[image: ]
MOÇÃO Nº 116/2020

Assunto: De congratulação ao Rotary Club de Itatiba e a Associação das Senhoras do Rotarianos de Itatiba, pela realização do “Projeto Leitura”.

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que o Rotary Clube de Itatiba é uma organização que presta serviços humanitários e que se dedica à comunidade realizando obras sociais.

CONSIDERANDO que a Associação das Senhoras dos Rotarianos de Itatiba presta serviços de caráter assistencial, moral e cultural, sem fins lucrativos e que tem por finalidade cooperar e auxiliar entidades filantrópicas, assistenciais e educativas.

CONSIDERANDO que esse ano o Rotary iniciou mais um projeto de incentivo à leitura, com a montagem de bibliotecas nas escolas municipais, através da ASRI – Associação das Senhoras dos Rotarianos de Itatiba.

CONSIDERANDO que a primeira escola contemplada foi a EMEB Profa. Maria do Carmo Parisotto Mosca, com a reinauguração de sua biblioteca e a segunda escola a receber o projeto será a EMEB Eliete Aparecida Sanfins Fusussi.

CONSIDERANDO que o espaço foi todo decorado com pufes, almofadas, meses e cadeiras, além de contar com a entrega de mais de 600 livros.

CONSIDERANDO que esses novos espaços levam conforto e descontração aos alunos, incentivando uma prática tão importante, que é a da leitura.

CONSIDERANDO que dar oportunidade às crianças e jovens de obter lazer e conhecimento através da leitura é fundamental para promover a capacidade reflexiva e crítica dos alunos.

APRESENTAMOS à apreciação do Soberano Plenário, na forma regimental, uma MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO ao Rotary Club de Itatiba e a Associação das Senhoras do Rotarianos de Itatiba, pela realização do “Projeto Leitura”.

SALA DAS SESSÕES, 24 de outubro de 2020.

LEILA BEDANI
Vereadora
Assunto: De congratulação ao Rotary Club de Itatiba e a Associação das Senhoras do Rotarianos de Itatiba, pela realização do “Projeto Leitura”.

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

image1.png
PROTOCOLO 8714/2020 - 17/11/2020 14:11